Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP
Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 16 de março de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 016/2023

Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Professores para substituições eventuais

Considerando situações esporádicas de substituição, formaremos uma rede de

contatos de professores com este fim. É notório que alguns professores não têm

disponibilidade de assumir uma Carga Suplementar de forma fixa, mas teriam a

possibilidade em alguns dias.

Nesse sentido, solicitamos o levantamento, junto ao seu grupo de trabalho, de

professores com interesse nessas substituições eventuais. Em seguida, preencha o Forms

que enviaremos. Desse modo, os Diretores terão maior possibilidade de organizar

substituições pontuais.

Importante referir que estamos atuando em 2 frentes para solucionar esse déficit de

professores. Além do Concurso que está em andamento, estamos em vias de lançar um

Processo Seletivo Emergencial, temporário, para sanar os problemas relativos à falta de

professores e de cuidadores.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/